1

Ofício Circular nº 24/2023SF                                  Santiago 22 de Dezembro de 2023.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria, cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

	PERIODO 25/11/2023 A 15/12/2023

	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP – Principal
	27/11/2023
	R$ 62.612,03

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada – Principal (Recurso STN – 600)
	27/11/2023
	R$ 15.750,00

	Transferência Escola de Tempo Integral – ETI
	28/11/2023
	R$ 202.434,49

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	28/11/2023
	R$ 176.894,37

	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP – Principal
	29/11/2023
	R$ 33.987,28

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
	30/11/2023
	R$ 656.089,35

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - MDE
	30/11/2023
	R$ 54.674,12

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	30/11/2023
	R$ 218.696,43

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - ASPS
	30/11/2023
	R$ 164.022,34

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica – Principal (Recurso STN – 600)
	30/11/2023
	R$ 24.300,62

	Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR – Principal
	30/11/2023
	R$ 48.353,29

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	30/11/2023
	R$ 178.719,99

	Compensação por Perdas do FPM
	30/11/2023
	R$ 1.085.493,88

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
	30/11/2023
	R$ 1.367,84

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	30/11/2023
	R$ 114,02

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	30/11/2023
	R$ 341,96

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB
	30/11/2023
	R$ 455,91

	Recomposição da Lei Kandir – LC 176/2020
	30/11/2023
	R$ 22.345,30

	PSB Básica
	01/12/2023
	R$ 27.425,16

	PSE – Média Complexidade
	01/12/2023
	R$ 15.974,83

	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Principal
	05/12/2023
	R$ 1.197,20

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	05/12/2023
	R$ 775.685,93

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada – Principal (Recurso STN – 600)
	06/12/2023
	R$ 256.876,21

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde – Principal (Recurso STN – 600)
	06/12/2023
	R$ 9.720,50

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
	11/12/2023
	R$ 1.025.658,99

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - MDE
	11/12/2023
	R$ 85.471,58

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	11/12/2023
	R$ 341.886,32

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - ASPS
	11/12/2023
	R$ 256.414,74

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	11/12/2023
	R$ 284.481,89

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
	11/12/2023
	R$ 75.085,13

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	11/12/2023
	R$ 6.257,09

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	11/12/2023
	R$ 18.771,28

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB
	11/12/2023
	R$ 25.028,37

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias – Principal
	12/12/2023
	R$ 1.454.272,29

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias – Principal - MDE
	12/12/2023
	R$ 484.757,43

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	12/12/2023
	R$ 184.389,51

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária – Principal (Recurso STN – 604)
	13/12/2023
	R$ 356.400,00

	Assistência Financeira Complementar – Piso Salarial da Enfermagem
	13/12/2023
	R$ 3.782,00

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde – Principal (Recurso STN – 604)
	14/12/2023
	R$ 15.840,00

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária – Principal (Recurso STN – 600)
	14/12/2023
	R$ 276.060,03

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde – Principal (Recurso STN – 600)
	14/12/2023
	R$ 36.851,00

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária – Principal (Recurso STN – 600)
	15/12/2023
	R$ 46.098,00

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

             Atenciosamente;

Marcia Luciani dos Santos
Contadora
CRC 067811/0-0